
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 234/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2033857 de 06/03/2023,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 01/03/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 043/2023 – 
DAF/SEPLAD de 10/01/2023, publicada no DOE nº. 35.252 de 11/01/2023, 
à servidora VANDERLY CAMELO XAVIER, Id. Funcional nº 3153150/1, 
ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotada na Coordenadoria 
de Execução Orçamentária - CEOR/DPO/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 911807
PORTARIA Nº 231/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
Secretaria, conforme quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5843901/6 ANA MARIA COSTA PENALBER 2022/2023 24/04/2023 a 23/05/2023

57174780/1 CARLOS ALBERTO DE SOUZA CARDOSO JUNIOR 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023

54185970/3 EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023

57191343/1 FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO NUNES 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023

825/1 ISABEL COSTA DE OLIVEIRA 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023

930/1 JOSÉ PIRES DE ARAÚJO 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023

5956938/1 LETÍCIA ALENCAR SOUZA 2021/2022 03/04/2023 a 02/05/2023

6037119/1 MARCIA DO SOCORRO PEREIRA SEGUINS 2021/2022 24/04/2023 a 23/05/2023

1546/1 MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA CORRÊA 2022/2023 03/04/2023 a 02/05/2023

27332/1 MARIA HELENA DOS SANTOS PINHEIRO 2021/2022 03/04/2022 a 02/05/2022

3255506/1 OLINDA KOGA TEIXEIRA 2022/2023 24/04/2023 a 23/05/2023

3281051/1 PAULO ROBERTO DE ALMEIDA RIBEIRO 2022/2023 24/04/2023 a 23/05/2023

715549/5 RAILSON LEMOS MOTA 2022/2023 04/04/2023 a 03/05/2023

5959846/1 RUBENS DO ROSÁRIO PRESTES 2022/2023 25/04/2023 a 24/05/2023

5632579/3 WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO 2022/2023 24/04/2023 a 23/05/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 911817
PORTARIA Nº 232/2023-DAF/SEPLAD, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores desta Secretaria, confor-
me quadro abaixo.

MATRÍCULA SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

5933719/3
 

AGILA GARCIA BEZERRA
  2022/2023 17/04/2023 a 01/05/2023

 

54195289/2 DANILO ARAUJO DE OLIVEIRA
  2022/2023 17/04/2023 a 01/05/2023

54186043/7
 

GISELLE CAMPOS GOMES SALES OLIVEIRA
  2022/2023 24/04/2023 a 08/05/2023

 

57175256/1
 

HELTON CASTRO FRANÇA
  2021/2022 10/04/2023 a 20/04/2023

 

55588478/2
 

LUCIANA QUEMEL PIRES GESTER DE SOUZA
  2021/2022 24/04/2023 a 08/05/2023

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 911818

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  069/2023-GS/SEPLAD DE 06 DE MARÇO DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. E-2023/2030126;
R E S O L V E:
CEDER, para a Vice-Governadoria do Estado do Pará, o servidor ANDER-
SON MONTEIRO CORREA, matricula n° 57218619/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional B, pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de 1º 
de março de 2023, nos termos do art. 3º, inciso II, § 2º e 4º, inciso l, Pa-
rágrafo Único, do Decreto nº.795, de 29/05/2020, nos termos do Decreto 
Estadual  nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MARÇO DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 911641

PORTARIA N°.236/2023-DAF/SEPLAD, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/266764 e, ainda, o 
Atestado Médico de 13/02/2023,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde do ser-
vidor JOSE ANTONIO PALHETA FERNANDES, Id. Funcional nº. 55207773/1, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico II, lotado na Coordenadoria do 
Patrimônio Mobiliário, no período de 13/02/2023 a 19/02/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 912342

PORTARIA Nº 40, DE 7 DE MARÇO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2861, de 12 de janeiro de 2023, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2023 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2928, de 06/03/2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 40, DE 7 DE MARÇO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2023

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Investimentos 0,00 0,00 83.651,42 0,00 83.651,42
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 02706311068 0,00 0,00 83.651,42 0,00 83.651,42


